



※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年8月期2Q	7,706,100株	2018年8月期	7,706,100株
② 期末自己株式数	2019年8月期2Q	1,626,330株	2018年8月期	1,531,074株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年8月期2Q	6,106,838株	2018年8月期2Q	6,175,033株

（注）期末自己株式数及び期中平均株式数の算定に当たり控除する自己株式数には、「取締役向け株式交付信託」及び「社員向け株式交付信託」が保有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（日付の表示方法の変更）

「2019年8月期 第2四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続く中で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続きました。一方で、通商問題の動向や、中国経済の先行きに対する不透明感、海外経済の動向と政策に関する不確実性等があり、景気感にやや陰りがみられました。

当工作機械業界におきましては、中国経済の減速等による不透明感の影響を受け、受注高が前月比、前年同月比ともに減少した月もみられました。

このような経営環境の中におきまして、当社グループ（当社及び連結子会社）は、積極的な販売展開の強化を図るとともに、市場及びお客様の期待に合致した製品づくりの追求を行いながら、全社的なコスト削減の実施に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高につきましては、3,397百万円（前年同四半期比40.5%増）となりました。利益につきましては、営業利益で589百万円（同129.5%増）、経常利益で660百万円（同183.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益では468百万円（同210.0%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (流動資産)

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて1,041百万円増加し、7,405百万円となりました。これは主に、現金及び預金が686百万円、仕掛品が142百万円、電子記録債権が141百万円それぞれ増加したことによるものであります。

## (固定資産)

当第2四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて442百万円減少し、5,642百万円となりました。これは主に、投資有価証券が377百万円、有形固定資産が95百万円それぞれ減少したことによるものであります。

## (流動負債)

当第2四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて481百万円増加し、1,936百万円となりました。これは主に、未払金が78百万円減少したものの、短期借入金が342百万円、前受金が107百万円、未払法人税等が74百万円それぞれ増加したことによるものであります。

## (固定負債)

当第2四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて1百万円減少し、136百万円となりました。これは主に、役員株式給付引当金が14百万円増加したものの、繰延税金負債が16百万円減少したことによるものであります。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて119百万円増加し、10,974百万円となりました。これは主に、自己株式の取得が130百万円、その他有価証券評価差額金が103百万円減少したものの、利益剰余金が351百万円増加したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2018年10月10日に公表した「2018年8月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」に記載しております業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,938,112	2,624,213
受取手形及び売掛金	1,642,303	1,612,526
電子記録債権	221,784	363,544
有価証券	668,150	776,275
半製品	279,029	277,964
仕掛品	1,291,381	1,434,201
原材料及び貯蔵品	217,155	287,430
その他	107,008	30,449
貸倒引当金	△910	△1,228
流動資産合計	6,364,014	7,405,377
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,998,058	1,953,689
機械装置及び運搬具(純額)	428,556	382,649
土地	733,631	733,609
建設仮勘定	135,801	119,319
その他(純額)	79,368	90,532
有形固定資産合計	3,375,416	3,279,799
無形固定資産		
無形固定資産	18,197	16,068
投資その他の資産		
投資有価証券	2,602,010	2,224,762
繰延税金資産	1,765	1,762
退職給付に係る資産	—	30,456
その他	87,646	89,779
貸倒引当金	△305	△305
投資その他の資産合計	2,691,116	2,346,455
固定資産合計	6,084,730	5,642,324
資産合計	12,448,744	13,047,702

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	240,016	258,811
短期借入金	349,250	691,340
未払法人税等	155,379	230,251
賞与引当金	101,899	101,863
役員賞与引当金	500	—
製品保証引当金	16,000	15,000
未払金	263,339	184,851
前受金	287,203	394,363
その他	41,392	60,060
流動負債合計	1,454,982	1,936,542
固定負債		
繰延税金負債	57,819	40,838
退職給付に係る負債	6,666	—
株式給付引当金	24,208	31,623
役員株式給付引当金	29,082	43,588
長期未払金	20,570	20,570
固定負債合計	138,346	136,620
負債合計	1,593,328	2,073,163
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	651,370	651,370
資本剰余金	709,200	709,200
利益剰余金	10,331,020	10,682,194
自己株式	△1,319,559	△1,449,719
株主資本合計	10,372,030	10,593,045
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	507,751	403,781
為替換算調整勘定	△43,650	△44,795
その他の包括利益累計額合計	464,101	358,986
非支配株主持分	19,284	22,507
純資産合計	10,855,416	10,974,539
負債純資産合計	12,448,744	13,047,702

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年9月1日 至 2018年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)
売上高	2,418,526	3,397,216
売上原価	1,582,647	2,131,849
売上総利益	835,879	1,265,366
販売費及び一般管理費	578,913	675,650
営業利益	256,966	589,716
営業外収益		
受取利息	18,626	29,727
受取配当金	12,376	12,865
補助金収入	5,759	16,601
投資有価証券償還益	1,341	1,098
投資有価証券評価益	—	14,873
受取家賃	5,406	5,369
その他	16,735	8,512
営業外収益合計	60,246	89,048
営業外費用		
支払利息	179	655
投資有価証券評価損	30,017	—
為替差損	54,396	17,955
その他	—	13
営業外費用合計	84,593	18,623
経常利益	232,618	660,141
特別利益		
固定資産売却益	—	1,779
退職給付制度改定益	—	38,333
特別利益合計	—	40,112
特別損失		
固定資産除却損	—	11
特別損失合計	—	11
税金等調整前四半期純利益	232,618	700,242
法人税、住民税及び事業税	73,527	218,514
法人税等調整額	6,520	10,980
法人税等合計	80,048	229,495
四半期純利益	152,570	470,746
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,511	2,466
親会社株主に帰属する四半期純利益	151,059	468,279

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年9月1日 至 2018年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)
四半期純利益	152,570	470,746
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	67,470	△103,969
為替換算調整勘定	△18,171	△388
その他の包括利益合計	49,298	△104,357
四半期包括利益	201,869	366,388
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	199,985	363,165
非支配株主に係る四半期包括利益	1,884	3,223



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2018年10月23日開催の取締役会において、会社法第459条第1項及び当社定款の規定に基づき、東京証券取引所JASDAQ(スタンダード)における市場買付けの方法により自己株式を取得することを決議し95,500株を130,548千円で取得いたしました。また、従業員向け株式交付信託制度に基づき社員向け株式交付信託から株式を交付したことにより432千円減少いたしました。この結果、当第2四半期連結累計期間において、単元未満株式の買取りと併せて自己株式が130,160千円増加しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。